Voilà, me semble-t-il, ce que j'avais à dire pour la défense de ceux qui sont capables de parler et d'écrire. J'ai parlé pour moi, (tout en redoutant) que, n'ayant pas les facultés nécessaires à celui que Dieu a qualifié pour être ministre de la nouvelle Alliance, non de la lettre mais de l'Esprit^a, je ne me sois livré à dicter avec trop de témérité.

1. Ambroise, voir notre *Avant-Propos*, p. 9.

2. *Logoi*.

Pamphilus, Apologia pro Origene 5
(IV, 92 Delarue)

Ex secundo (quinto ?) libro secundum Joannem de his ipsis :

Origenes. Unigenitus ergo deus saluator noster solus a patre generatus, natura et non adoptione filius est. Natus est autem ex ipsa patris mente, sicut uoluntas ex mente. Non enim diuisibilis est diuina natura, id est, ingeniti patris, ut putemus uel diuisione uel imminutione substantiae eius filium esse progenitum. Sed siue mens, siue cor, aut sensus de deo dicendus est, indiscussus permanens, germen proferens uoluntatis, factus est uerbi pater; quod uerbum in sinu patris requiescens, annuntiat deum quem nemo uidit unquam^a, et reuelat patrem, quem nemo cognouit nisi ipse solus, his quos ad eum pater caelestis attraxerit.

Pamphilus, Apologia pro Origene 5
(IV, 99 Delarue)

De eisdem in quinto libro de euangelio secundum Joannem :

Origenes. Unigenitus filius saluator noster, qui solus ex patre natus est, solus natura et non adoptione filius est.

a. Jn 1, 18

1. Telle est la leçon des manuscrits. On peut soit admettre que ce texte faisait partie de la fin du livre II, qui se serait perdue, soit, vu

Fragments conservés par l'Apologie de Pamphile

LA GÉNÉRATION DU FILS UNIQUE

Du second¹ livre selon Jean sur le même sujet :

Origène. Donc le Dieu monogène, notre Sauveur, seul engendré par le Père, est fils par nature et non par adoption. Il est né de l'intelligence même du Père, comme la volonté naît de l'intelligence. Car elle n'est pas divisible, la nature divine, c'est-à-dire celle du Père inengendré, pour que nous imaginions que le Fils est procréé par une division ou une diminution de la substance du Père. Mais, qu'il faille dire de Dieu qu'il est intelligence, cœur ou pensée², il est demeuré immuable lorsque, en proférant une semence de volonté, il est devenu Père du Verbe³; ce Verbe, demeurant dans le sein du Père, annonce Dieu que nul n'a jamais vu^a, et révèle le Père, que personne ne connaît sinon lui seul, à ceux que lui attire le Père céleste.

Dans le cinquième livre sur l'évangile selon Jean :

Origène. Le Fils monogène, notre Sauveur, qui seul est né du Père, est seul Fils par nature et non par adoption.

sa ressemblance avec l'extrait suivant, le rattacher plutôt au livre V. Comme le fait observer Delarue (*Opera ad Origenem spectantia*, p. 34, note d), Rufin a pu confondre Π (pour πέντε = 5) et ΙΙ (= 2), surtout si la barre supérieure du Π était effacée.

2. Voir *note compl.* 11, p. 403.

3. Voir *note compl.* 12, p. 403.

563 Pr. Item in ipso libro :

Origenes. Unus ergo et uerus deus « qui solus habet immortalitatem, lucem habitat inaccessibilem^a », unus et uerus deus, ne scilicet multis ueri dei nomen convenire credamus.

Ita ergo et hi qui accipiunt « spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba, pater^b », filii quidem dei sunt, sed non sicut unigenitus filius. Unigenitus enim natura filius, et semper, et inseparabiliter filius est : ceteri uero pro eo quod susceperunt in se filium dei, « potestatem acceperunt filii dei fieri ». Qui licet « non ex sanguine, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex deo nati sint^c », non tamen ea natiuitate sunt nati, qua natus est unigenitus filius.

Propter quod quantam differentiam uerus deus habet ad eos quibus dicitur : « Ego dixi, dii estis », tantam differentiam habet uerus filius ad eos qui audiunt : « Filii excelsi omnes^d. »

a. I Tim. 6, 16

b. Rom. 8, 15

c. Jn 1, 12-13

d. Ps. 81 (82), 6

Item, dans le même livre :

Origène. Unique est donc le vrai Dieu « qui seul possède l'immortalité et habite une lumière inaccessible^a » ; Dieu unique et véritable, pour que nous ne croyions pas que le nom de « vrai Dieu » convient à plusieurs.

C'est pourquoi, ceux qui reçoivent « l'esprit de fils adoptifs, en lequel nous crions : Abba, Père^b », sont sans doute fils de Dieu, mais pas comme le Fils monogène. Le Monogène est Fils par nature, Fils toujours et d'une manière indissoluble : les autres ont sans doute, pour autant qu'ils ont accueilli en eux le Fils de Dieu, reçu « le pouvoir de devenir fils de Dieu ». Bien qu' « ils ne soient nés ni du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu^c », ils ne sont cependant pas nés de la naissance dont est né le Fils monogène¹.

C'est pourquoi, autant le vrai Dieu diffère de ceux à qui il est dit : « J'ai dit : vous êtes des dieux », autant le vrai Fils diffère de ceux qui s'entendent déclarer : « Tous, fils du Très-Haut^d. »

1. Le même passage du *De Principiis* (1, 2, 4) que nous citons dans la *note compl.* 12, p. 403, après avoir fait observer qu'aucune comparaison ne peut permettre à la pensée humaine de comprendre comment le Dieu increé devient Père du Fils unique, relève la différence entre la filiation par adoption qui est *extrinsecus* et la filiation naturelle.